
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061600132

Nº 111, quarta-feira, 16 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 250110

Nº Processo: 25000210155201900. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Tecnologia da Informação - TI envolvendo suporte a usuários de
sistemas de saúde dimensionado em Chamados Atendidos, pelo o período de 12 (doze)
meses, na forma de serviços continuados, sob demanda, executados sem dedicação
exclusiva de mão de obra, sem consumo mínimo e conforme especificações técnicas
estabelecidas pelo DATASUS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
em Edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Edifício Anexo a Sala 471 do Ministério da Saúde, Cívico Administrativa
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/250110-5-00016-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 16/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/06/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GABRIELA PAZ HIDALGO
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 15/06/2021) 250110-00001-2021NE800049
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO

AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 250015 - SEMS/AM

Nº Processo: 25009.000502/2021-14.
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/AM.
Contratado: 02.341.467/0001-20 - AMAZONAS ENERGIA S.A. Objeto: Contratação de
empresa concessionário de serviço público para a prestação de serviço de fornecimento de
energia elétrica para o imóvel localizado na avenida getúlio vargas, 1245 - centro, em
manaus/am.
Fundamento Legal: . Vigência: 15/06/2021 a 15/06/2022. Valor Total: R$ 2.400,00. Data de
Assinatura: 15/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE

NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 250017 - SEMS/CE

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 25016.004163/2017-07.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/CE. Contratado:
15.450.656/0001-83 - CRIAR COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA. Objeto:
Supressão de 2 (dois) equipamentos de ar condicionados, do contrato nº 04/2017,
destinado à prestação dos serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva com
reposição de peças novas em aparelhos de ar-condicionado instalados no edifício sede
dasuperintendência estadual do ministério da saúde no ceará. Vigência: 12/06/2017 a
12/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 49.140,00. Data de Assinatura:
10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).
SERVIÇO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 884050/2019
Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº
00.530.493/0001-71, e a Santa Casa de Misericórdia de Sobral - CNPJ nº 07.818.313/0001-
09.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio nº 884050/2019, destinado a Aquisição de
Equipamento e Material Permanente, até 31/12/2021, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.150032/2019-02.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 31/12/2021.
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2021.
SIGNATÁRIO: ROBERTO ROCHA DE ARAÚJO, CPF: 416.791.213-91, Superintendente Estadual
do Ministério da Saúde no Ceará.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
NO ESPÍRITO SANTO

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo, publicado em: 28/05/2021 | Edição: 100 | Seção:
3 | Página: 153 do DOU para constar: Onde se lê : Nota de Empenho: 2021NE000003. LEIA-
SE Nota de Empenho: 2021NE000030
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO

GRANDE DO NORTE
SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 250032

Nº Processo: 25017000510202161. Objeto: Contratação de serviços de vigilância armada e
desarmada para a Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Rio Grande do
Norte - SEMS/RN, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 16/06/2021 das 08h00 às 16h00.
Endereço: Av. Lima e Silva 1359, Lagoa Nova - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/250032-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

GLEICE DAYANE DA ROCHA MEDEIROS
Administradora

(SIASGnet - 14/06/2021) 250032-00001-2021NE000001
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE

NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO

DESCENTRALIZADA Nº 224/2017

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 224/2017,
destinado Desenvolver Vacina Esquistossomose Sm14+Gla-Se, até 14/06/2022, a contar de
seu vencimento.
PROCESSO: 25000.494723/2017-45.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 14/06/2022.
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2021.
SIGNATÁRIOS: Marcelo Muniz Lamberti SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA VERÔNICA TRINDADE LIMA-
C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTE, FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.

HOSPITAL FEDERAL CARDOSO FONTES
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação referente ao reequilíbrio econômico-financeiro nos termos da cláusula sexta
do contrato nº 12/2018, referente a convenção coletiva de trabalho sintel/2018 e 2019
passando o valor mensal para r$ 989.139,74 (novecentos e oitentae nove mil e cento e
trinta e nove reais e setenta e quatro centavos), a partir de 01/06/2021, para adequação
do preço contratual ao incremento no custo da mão de obra decorrente do aumento dos
salários, com valores retroativos contabilizados a partir de 25/10/2018 ..

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de preços referente ao equilíbrio econômico-financeiro, nos termos da
cláusula sexta do contrato nº 02/2019, referente a convenção coletiva de trabalho/2020
passando o valor mensal para r$142.285,91 (cento e quarenta e dois mil, duzentos e
oitenta e cinco reais e noventa e um centavos), a partir de 01/11/2020, para adequação do
preço contratual ao incremente no custo da mão de obra decorrente do aumento dos
salários..

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).'

HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 17/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
33401045380202008. , publicada no D.O.U de 13/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente Licitação tem por objetivo a realização de Pregão Eletrônico, para formação da
ATA DE REGISTRO DE PREÇO, com o critério de julgamento de menor preço, para aquisição
de material médico hospitalar - cateteres e sondas Novo Edital: 16/06/2021 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Antonio Parreiras 67/69-bair-ro Ipanema - Rio
de Janeiro - Rj Ipanema - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
16/06/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/07/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA PATRICIA LAURINDO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/06/2021) 250103-00001-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2021 - UASG 250103

Nº Processo: 33401038136/20208. Objeto: A presente Licitação tem por objetivo a
realização de Pregão Eletrônico para aquisição de materiais em atendimento às demandas
do Serviço de Fisioterapia, para pacientes internados em enfermarias e CTI, com disfunções
respiratórias em função da pandemia do covid19, para o Hospital Federal de Ipanema, .
Total de Itens Licitados: 12. Edital: 16/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Antonio Parreiras 67/69-bair-ro Ipanema - Rio de Janeiro - Rj, Ipanema - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/250103-5-00023-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 16/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA PATRICIA LAURINDO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/06/2021) 250103-00001-2021NE111111

HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente apostilamento tem por finalidade o reajuste dos valores referentes ao contrato
nº 06/2019, original e termo aditivo assinado em 06/11/2020, em conformidade com o art.
65, parágrafo 8ºda lei 8.666/93..

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2021).'

HOSPITAL FEDERAL DOS SERVIDORES DO ESTADO
AVISO DE REVOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
33433080302202074.

LUCIMAR SIMAS DA SILVA TITO
Coordenadora de Administração

(SIDEC - 15/06/2021) 250061-00001-2021NE080008

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 250037 - SEMS/SP

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 25004.002011/2015-18.
Pregão. Nº 7/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/SP. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por um
período de 12 (doze) meses.. Vigência: 13/06/2021 a 12/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 50.915,43. Data de Assinatura: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
EM SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 4/2021. UASG 250038. Nº Processo: 25021.000521/2020-00. Pregão

Eletrônico Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/SE. CNPJ

Contratado: 10.255.350/0001-52. Contratado: FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO

EIRELI. Objeto: contratação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a

emissão, remarcação, cancelamento e atividades afins, para aquisição de passagens

aéreas nacionais, a fim de atender a demanda da Superintendência Estadual do

Ministério da Saúde em Sergipe (SEMS/SE). Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:

01/06/2021 a 01/06/2022. Valor Total: R$ 84.781,80. Fonte: 6153000000 -

2021NE000033. Data de Assinatura: 01/06/2021.


